τὴν στρατιὰν οὐκ αὐτῷ πολεμησείσθαι, ἀλλ' ἐτέρου του Δ. C. 1328
 ἔνεκα εἰς Βυζάντιον διθεῖν. αὐτίκα τε ἡ εἰχεν δὲν τοῖς κόλ-
 ποις ἄγια δέενεγκών ἐπὶ τοῦ πρεσβευτοῦ, καὶ δις ἦν δὲν αὐ-
 τοῖς σταυρὸν ἔγχειρίσας, „τοῦτο” ἔφη „κομίσας πρὸς βασιλέα,
 5δύμησιν δὲ εἰς τὸν δὲν αὐτῷ παγέντα σαρκὶ δι’ ἡμᾶς εἰπὲ, ὃς
 οὗτε λέλυκα τὰς σπουδὰς τὰς πρὸς αὐτὸν, οὗτε κατ’ αὐτοῦ
 πέπομφα τὴν στρατιάν. διὸ καὶ δέομαι μὴ κακῶς αὐτοὺς
 παθεῖν. διτὶ δὲ οὐ τῶν πολυτελῶν ἔγκολπίων, πολλῶν ἐμοὶ
 παρόντων ὃς ὁρᾶς, ἀλλὰ τούτοιν τὸν σταυρὸν δέεντελούς
 ιοπεποιημένον ὅλης (ἢ γὰρ χαλκοῦς) πέπομφα, μὴ θαυμάσῃ
 ἐπὶ θαύμασι γὰρ παρὰ πᾶσι διαβεβόηται Μυσοῖς, ἀ πολλὰ Δ
 μὲν καὶ ἐπὶ τοῦ ἐμοῦ περιόντος ἔτι πατρὸς, πολλὰ δὲ καὶ
 ἐπὶ ἐμοῦ παρ’ αὐτοῦ τελεῖται νυνὶ· ὃς οὖν μᾶλλον ἀξιόχρεων V. 147
 εἰς πίστιν ἐπεμψα αὐτόν. καν με φωράσῃ ἀπατῶντα ἢ ψευ-
 15δόμενον, διοι τοῦτον λαβὼν ἐπιέτω, ὃς αὐτοῦ συμμαχοῦν-
 τος νικήσων καὶ διαφθερῶν. διτὶ δὲ οὐ σκῆψις ταῦτα οὐδὲ
 πρόφρασις εὐπρεπῆς, τὸν ἀπάξιοντα τὴν στρατιὰν ἐκ τῆς “Ρω-
 μαίων ἔξαντῆς ἀποστελῶ.” καὶ αὐτίκα τῷ μὲν πρεσβευ-
 τῇ παρεῖχεν ἵππους τῶν τρεφομένων ταχυδρόμων παρ’ αὐ-
 τῷ, κελεύσας ὃς τάχιστα ἀνύσιν τὴν ὁδὸν, πρὶν φθάσῃ κα-
 κώσας ὁ βασιλεὺς τὴν στρατιάν. καὶ τῶν οἰκετῶν αὐτοῦ συν-
 εξέπεμψεν ἔνα τῷ πρεσβευτῇ γράμματα ἔχοντα, κελεύοντα
 Ἰβάνῃ ἀπάγειν τὴν στρατιάν, καὶ πτερὸν πυρὶ περιπεφλεγμέ- P. 184
 νον τοῦτο γὰρ παρὰ Μυσοῖς ταχυτῆτος σημεῖον. ἐπεὶ δὲ ἀφί-

Byzantium adductas, imperatori persuaderet: statimque e sinu sancto-
 rum reliquias coram legato proferens et ex iis crucem ei in manus
 tradens, Iste ad imperatorem portabis, inquit, et me per illum, qui
 in eo propter nos suffixus est, iurare dices, nec foedus cum ipso per-
 cussum solvisse, nec milites contra illum misisse. Quocirca orare me,
 ne quid illis noceat. Quod autem non de multis ac pretiosis monilibus
 suis quae cerneret, sed hanc crucem e vili materia confectam (erat enim
 ex aere fabrefacta) illi mitteret, mirari non debere: esse enim apud
 Moesos ob miracula percelebrem, quae multa, adhuc parente suo super-
 stite, ediderit, multa, se regnante, edat. Tamquam igitur fidelissimam
 testem se illam mittere. Si ipsum fallacem mendacemve deprehenderit,
 ea cruce correpta se invadat, qua adiutrice victoriam sit consecuturus.
 Ut autem intelligat, non esse haec praetextum neque speciosum quod-
 dam velamentum, protinus missurum qui e finibus Romanorum suos
 continuo abducatur. Moxque legato imperatoris equos ex cursoribus,
 quos alebat, attribuit, iubens, celeritate summa iter prius confidere,
 quam imperator exercitui suo incommodaret. Praeterea unum de
 familiaribus ministris cum eodem mittit, ferentem litteras, quibus
 Ibani praecepiebat, uti exercitum reduceret, et alam flammandem,
 quod apud Moesos velocitatis signum est. Postquam ad imperatorem